

Słowo wstępne

Prawo karne zalicza się do najbardziej wrażliwych na zmianę władzy politycznej gałęzi nauk prawnych. Pokusa, aby po zwycięstwie wyborczym realizować za pomocą zmian w ustawodawstwie karnym własną wizję zwalczania przestępczości, jest równie kusząca dla polityków, co niebezpieczna dla społeczeństwa. Mimo że zjawisko „handlu strachem” przed rzekomo narastającą falą przestępczości nie należy do specyfiki tylko naszego kraju, to z całą mocą powinno się przestrzegać przed wybiórczym i instrumentalnym wykorzystywaniem danych statystyki kryminalnej dla „ulepszania” prawa karnego. Takie działanie, charakterystyczne dla populizmu penalnego, stanowiło często fałszywe uzasadnienie dla wzmacniania punitaryzmu polskiego systemu prawnokarnego.

Niemniej jednak po przeszło dwóch dekadach od wejścia w życie nowej kodyfikacji karnej można zakładać, że istnieje potrzeba przeglądu i ewentualnej korekty pewnych przepisów bądź instytucji lub wprowadzenia nowych. Źródłem wszelkich zmian musi być jednak rzetelne badanie praktyki funkcjonowania obowiązujących rozwiązań prawnych. Dopiero wyniki tych badań otwierają przestrzeń dla dyskursu naukowego, który powinien być stałym elementem procesu legislacyjnego. Przy tym wartościowe będą tutaj nie tylko sformalizowane opinie przygotowywane na potrzeby konkretnych projektów aktów prawnych, lecz także wszystkie analizy naukowców dotyczące wskazywanych kwestii. Swobodny, niczym nieskrępowany obieg myśli naukowej jest gwarantem tego, że w szerokiej dyskusji zweryfikowane zostaną wadliwe regulacje prawne, a w ich miejsce wypracuje się nowe, lepsze propozycje rozwiązań normatywnych.

„Nowa Kodyfikacja Prawa Karnego”, odkąd została powołana do życia, zawsze była areną, na której zarówno przedstawiciele świata nauki,

jak i praktycy mogli bez przeszkód prezentować poglądy na temat funkcjonowania prawa karnego. Profesor Leszek Bogunia, pierwszy redaktor czasopisma, uważał, że jak najszersze udostępnienie jego łamów leży w interesie wszystkich, dla których rozwój nauk penalnych nie jest sprawą obojętną. W efekcie autorzy z kraju i z zagranicy opublikowali do-tychczas kilkaset interesujących prac koncentrujących się na problematyce szeroko rozumianego prawa karnego. Konkluzje wielu z nich stały się podstawą zmian w prawie, a postulaty zawarte w kolejnych pobudziły do refleksji naukowej dalszych twórców. Hołdując tej zasadzie, zapraszamy do publikacji w „Nowej Kodyfikacji Prawa Karnego” wszystkich, którzy z racji czy to wykonywanego zawodu, czy zainteresowań badawczych zechcą wziąć udział w tym dyskursie.